П Р И ГО В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2017 г. г. ФИО1 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора 

ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника Ивановой И.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В середине октября 2017 года, в период времени до 26 октября 2017 года, примерно в 16 часов 40 минут, точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО3, находившегося у себя дома по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел, в вышеуказанный период времени, ФИО3 пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес> где с 

<

данные изъяты> в период времени примерно с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут руками 

<

данные изъяты>, которые положил в имевшиеся у него с собой два полимерных пакета, совершив тем самым незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, а именно растительной массы 

<

данные изъяты>, являющейся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 10,64 г. и смеси, в составе которой имелась растительная масса 

<

данные изъяты>, являющейся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 30,668г. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО3 с двумя пакетами, в которых находились незаконно им приобретенные 

<

данные изъяты>, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана), пришел в нежилую летнюю кухню, расположенную на территории его домовладения по адресу 

<

адрес>, где в тот же день, примерно в 17 часов 05 минут, положил их на печь для просушки, а затем в тот же день, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО3, 

<

данные изъяты> разложил их в полимерные пакеты.

Полимерные пакеты с измельченными верхушечными частями дикорастущей конопли ФИО3 положил под матрац на кровати, стоявшей в нежилой летней кухне, расположенной на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить их до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершив незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере

При проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии двух понятых и с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГг., в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 40 минут, под матрацем в нежилой летней кухне, расположенной на территории домовладения ФИО3, по адресу 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты растительная масса 

<

данные изъяты> являющаяся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 10,64 гр. и смесь, в составе которой находилась растительная масса 

<

данные изъяты>, являющаяся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 30,668гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229 и ст. 229.1 УК РФ» 10,64 гр. и 30,668 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, дознание по которому было проведено в сокращенной форме, признал полностью и подтвердил суду ранее заявленное в ходе дознания ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он же подтвердил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Иванова И.В. поддержала ходатайство, заявленное ФИО3, гособвинитель ФИО2 согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому было проведено в сокращенной форме.

По уголовному делу выполнены требования ст. 226.9, ст. 314, ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО3 суд не усматривает, в качестве смягчающего наказание обстоятельства учитывает активное способствование расследованию преступления. 

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется положительно. 

Суд учитывает, что ФИО3, являющийся гражданином 

<

адрес>, в течение длительного периода времени на территории РФ проживает без регистрации и не имеет постоянного места работы. 

Учитывая характер содеянного, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, смягчающее наказание обстоятельство, суд полагает возможным исправление ФИО3 в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому судом учитываются положения ч.1 ст.56, ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1год 6 месяцев, обязав ФИО3 2 раза в месяц проходить регистрацию в специализированном госоргане, не выезжать за пределы Белокалитвинского района Ростовской области без разрешения специализированного госоргана, встать на профилактический учет у нарколога. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – растительную массу 

<

данные изъяты> в полимерном прозрачном пакете; смесь, в составе которой имеется растительная масса 

<

данные изъяты>, массой 42, 952 гр. в полимерном прозрачном пакете, упакованные в один полимерный прозрачный пакет, полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с фольгой, упакованную в полимерный пакет белого цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Гончарова